
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 

Via Principe di Belmonte, 105 – PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

www.operapiaistitutosantalucia.it 

 
 

 

 

 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINSTRAZIONE N. 15 DEL 12.2.2026  

 

Oggetto: Affidamento di incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi 

dell’art. Art. 17, D.Lgs. 81/08, all’Ing. Alessandro D’Aquila.  

 

L’anno 2026, il giorno 12 del mese di Febbraio, nel locale delle adunanze presso l’Opera Pia Istituto 

Santa Lucia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  

Previo appello nominale risulta: 

 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente          Presente   

2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco    Presente   

 

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 

 
IL PRESIDENTE 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono 

estremi di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito 

all’argomento di cui all’oggetto: 

IL CONSIGLIO 

PREMESSO CHE: 

 Il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. (Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro) prevede 

all'art. 17, comma 1, lett. b), l’obbligo non delegabile per il Datore di Lavoro di designare il 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 

 L'Ente “IPAB Opera Pia Istituto Santa Lucia” nella persona del Datore di Lavoro è tenuto ad 

adempiere a tale obbligo normativo al fine di garantire la tutela della salute e sicurezza nei propri 

luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO CHE: 

 Ai sensi dell'art. 31, comma 4, del citato D.Lgs. 81/08, il Datore di Lavoro può ricorrere a persone o 

servizi esterni qualora non vi siano all'interno dell'azienda dipendenti in possesso dei requisiti di 

cui all'articolo 32 del medesimo decreto; 

 È stata verificata e accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane interne all'Ente 

per lo svolgimento di tale incarico; 

 Si rende pertanto necessario provvedere all'individuazione e alla nomina di un professionista 

esterno qualificato cui affidare l'incarico di RSPP per la durata di anni 2; 



 L’Ing. Alessandro D’Aquila, C.F. DQLLSN65A15H281O – Partita I.V.A.: 04892370828 residente in 

Viale Michelangelo, n° 200 -90145- PALERMO, ha presentato la propria offerta in data 04.02.2026 

prot. n. 389 e il proprio curriculum vitae in data 11.02.2026 prot. n. 508;  

 Dalla documentazione presentata si evince che il Professionista è in possesso delle specifiche 

competenze professionali, tecniche e dei requisiti formativi obbligatori prescritti dall'art. 32 del 

D.Lgs. 81/08 per i macro-settori ATECO di pertinenza di questo Ente; 

 L'offerta economica presentata in data 04.02.2026 dal Professionista, è pari a € 10.000,00 oltre iva 

(22%) e oneri di legge; 

 A seguito della negoziazione del Resp. dell’Area Tecnico-Manutentiva, è stato ottenuto un ribasso 

del 10% sull'importo delle spese tecniche, pari a € 1.000,00, rideterminando il compenso come 

segue: 

o Spese tecniche:     € 9.000,00 
o Contributo Cassa Previdenziale (4%):  €     360,00 
o IVA (22% su imponibile):    €   2.059,20 
o Totale complessivo:    € 11.419,20 

 
RITENUTO dal responsabile tecnico Arch . D’Agostino l'importo congruo e vantaggioso per l'Ente, in 

relazione alla natura e alla complessità dell'incarico da affidare; 

DARE ATTO che l'incarico professionale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, 

all'Ing. Alessandro D’Aquila sarà affidato attraverso trattativa diretta mediante il sistema MEPA, ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e della L.R. Siciliana n. 12/2023; 

VISTI i regolamenti di contabilità e amministrativo attuativi della Legge 6972/1890; 

VISTO il D.L.GS. N. 165/2001 e s.m.i ; 

VISTI: 

 Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), e in 

particolare l'art. 50, comma 1, lett. b), che consente l'affidamento diretto per servizi e forniture, 

ivi inclusi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 140.000,00; 

 La Legge Regionale della Regione Siciliana 19 maggio 2023, n. 12, recante "Disposizioni in 

materia di contratti pubblici e per la semplificazione dei procedimenti amministrativi", che 

integra e coordina la normativa nazionale con le specificità dell'ordinamento regionale; 

 Il principio di rotazione degli incarichi, garantito dalla selezione di un professionista non 

avente recenti rapporti con l'Ente; 

 Lo Statuto e i Regolamenti dell'Opera Pia Istituto Santa Lucia; 

ATTESTATO che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti, con funzione 

di direzione dell’esecuzione è l’Arch. Davide D’Agostino, responsabile dell’area tecnico-

manutentiva; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire 

l’adozione del presente atto; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Ing. Alessandro D’Aquila, Protocollo INPS_48336294 data 

richiesta 17-11-2025 e scadenza 17-03-2026; 

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato



VISTO il curriculum presentato dall’Ing. Alessandro D’Aquila; 

VISTO lo schema del disciplinare d’incarico, parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo; 

VISTO il Bilancio 2026; 

DELIBERA 

1. Di approvare le premesse e il disciplinare di incarico quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

2. Di affidare attraverso trattativa diretta mediante il sistema MEPA, ai sensi dell'art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e della L.R. Siciliana n. 12/2023, l'incarico professionale di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, all'Ing. Alessandro D’Aquila. 

3. Di approvare la spesa complessiva di € 11.419,20 così dettagliata: 

o Spese tecniche:     €   9.000,00 
o Contributo Cassa Previdenziale (4%):  €      360,00 
o IVA (22% su imponibile):    €   2.059,20 
o Totale complessivo:     € 11.419,20 
o A dedurre ritenuta d’acconto su € 9.000,00: €    1.800,00 
o Netto a pagare:     €    9.619,20 

 
4. Di impegnare la somma complessiva di € 11.419,20 a carico del cap. 01.070.0030 del 

Bilancio 2026 per l’importo di competenza (10 mesi) pari a € 4.758,00, rinviando l’impegno di 

competenza dell’anno 2027 (12 mesi) pari a € 5.709,60 sul medesimo capitolo del Bilancio 

2027 non appena sarà approvato e l’impegno di competenza dell’anno 2028 (2 mesi) pari a € 

951,60 sul medesimo capitolo del Bilancio 2028 non appena sarà approvato. 

5. Di accertare la somma complessiva di € 1.800,00 relativa alla ritenuta d’acconto a carico del 

professionista sul cap. 03.080.0020 del Bilancio 2026 per l’importo di competenza(10 mesi) 

pari a € 750,00, rinviando l’accertamento di competenza dell’anno 2027 (12 mesi) pari a € 

900,00 sul medesimo capitolo del Bilancio 2027 non appena sarà approvato e l’accertamento 

di competenza dell’anno 2028 (2 mesi) pari a € 150,00 sul medesimo capitolo del Bilancio 

2028 non appena sarà approvato. 

6. Di impegnare la somma complessiva di € 1.800,00 relativa alla ritenuta d’acconto da versare 

all’Erario sul cap. 03.180.0020 del Bilancio 2026 per l’importo di competenza(10 mesi) pari a 

€ 750,00, rinviando l’impegno di competenza dell’anno 2027 (12 mesi) pari a € 900,00 sul 

medesimo capitolo del Bilancio 2027 non appena sarà approvato e l’impegno di competenza 

dell’anno 2028 (2 mesi) pari a € 150,00 sul medesimo capitolo del Bilancio 2028 non appena 

sarà approvato. 

7. Di dare atto che il Rup della procedura in argomento è l’Arch. Davide D’Agostino, responsabile 

dell’Area tecnico-manutentiva. 

8. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato secondo le modalità previste dalla 

normativa vigente in materia di trasparenza. 

9. Di dare atto che la presente delibera non tratta materia soggetta al controllo ai sensi dell’art. 

68 della L.R. 10/99.4) 

 



PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – MANUTENTIVA(Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. 

e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

>VISTO: si esprime parere favorevole 

VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA 

(Arch. Davide D’Agostino) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINEALLA REGOLARITA’ 

CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

>VISTO: si esprime parere favorevole 

VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

(Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                   

 (Dott. Domenico Savia)                                                              

 

 

 

      IL VICE PRESIDENTE     

      (Avv. Giuseppe Varisco) 

 

 

 

 

 

 

 

                           IL PRESIDENTE 

                                                                                                     (Dott. Gaetano Clemente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

________________________________________________________________________________ 
 

ALBO PRETORIO DELL’ENTE 
 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo Pretorio online dell’Ente per 15 (quindici) giorni 
consecutivi 
 
dal al  
 

      Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

       (Dott. Giacomo Faso) 

 
 
 
 

 

 

OPERAPIAISTITUTOSANTALUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficienza 
Via Principe di Belmonte, n.105–90139Palermo 

Prot.n.  Palermo, lì ______________________ 
 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della Famiglia  

E delle Politiche Sociali  

                                                                                   Palermo 
 
 
Trasmissione della presente Deliberazione per i provvedimenti di competenza. 
 
         Il Segretario Generale  
        (Dott. Domenico Savia) 
 

 
 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 
Servizio9/II.PP.AA.BB.   Prot.n. Palermo, lì   
 

Notifica Decreto R.S. del , n. , approvazione/esecutiva Delibera 
 

Il Dirigente Regionale 
 

 

 


		2026-02-12T12:53:56+0000
	Savia Domenico


		2026-02-12T13:06:48+0000
	Accetto le parti indicate di questo documento


		2026-02-12T14:13:20+0000
	DANIELA DI GESARO


		2026-02-12T15:21:03+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2026-02-12T19:00:59+0100
	GAETANO CLEMENTE




